+ Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo octavo decimo, regnante domino 
Fredericus, Dei gratia serenissimo//2 regis et semper augusto, et sub tempore domino  Matheus 
Gentile, Dei et regis gratia egregio comite Alesine, capitaneo et magistro  iusticiario//3 

Apulie et Terre Laboris anno vero vicesimo quattuor, die martis mense aprilis, indictione 
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sexta. Cum ego Marcus, Petre Montis Corvini iudex, ad of//4fertionem Gentilis, eiusdem 
castelli habitatoris, una cum subscriptis testibus fuissem vocatus venerabili Iohannis, 
priori Sancte Marie in Cribta, ibidem//5 presentem, id est Gentile eidem monasterii cum 
stabilibus et mobilibus suis quadam condicione inserta se fore oblatum asseruit Gentile,//6 
una cum assensu et voluntate domna Iuanna, uxoris sue, loco iudicem residente et quam 
pluribus aliis bonis hominibus dicto monasterio//7 [Sancte Marie in] Cripte cum stabilibus 
et mobilibus suis, nemine contra licente, volontarie se obtulisse, domino Iohannes, dicto 
monasterio//8 [venerabili] priori, oblationem ipsam pro parte eiusdem monasterii recipiente. 
Preterea in obitu autem ipsius Gentilis de rebus mobilibus suis duo//9 debeat habere partes: 
prima quarum dicta monasterii cum domo ceterisque stabilibus suis suscipiat sine quarta 
uxoris sue; secunda vero//10 partes potestati proprie reservavit, pro suorum peccaminum 
remissione, ecclesie pauperibus servientibus, consanguinibus seu quibus quicumque//11 sibi 
libitum fuerit erogandi. Preterea domna Iuanna, uxoris eiusdem Gentilis, cum stabilibus 
et mobilibus suis nemine contra licente in//12 eiusdem monasterii volontarie se obtulisse. 
Verumtamen had secundas nuptias convolaverit, videlicet quod tam stabilium quam et 
suorum//13 mobilium possidendi eisque pro sue voluntate arbitrio utendi ac, si necessitas 
ingrueret, venundandi potestatur. In obitu//14 autem ipsius Iuanna tam stabilibus quam et 
mobilibus ante fate monasterii integre devolvatur. Hec igitur dictus venerabili Iohannis, 
humilis//15 priori pro parte Sancte Marie de Cripta prescribte, una cum Galiano in hanc 
coadvocato, et memoratus Gentile una prelecta Iuanna,//16 uxore sua, volontarie concedentes 
ad maiorem cautelam et perpetua firmitate Beneventus sacerdos Petre Montis Corvini quia 
inter//17 hoc presens condere instrumentum pariter sit deprecati. Quod ego Beneventus a 
venerabili humile priore Gentile oblato et Iuanna,//18 uxore sua, rogatus sepe nominatis 
mandato et prefato iudicem, sicut superius continetur, inscriptis redigere curavi. Actum in 
Castello Petre, anno, mense, die et indictione pretitulatis. FELICITER.//
19 + Hoc signum crucis proprie manus iudici Marci.//
20 + Ego Sodanus milites hoc testor.//
21 + Ego Iacobus miles hoc firmor.   

V

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1234 luglio 10, [Larino].

Bisanzio, figlio del defunto Nicola de Bisantio, vende a Tardia, sua matrigna, per il prezzo 
di tredici tarì d’oro, che Tardia paga con l’aiuto del fratello Simeone, suo mundualdo, la 
metà di una casa sita in Larino, in prossimità della chiesa di S. Benedetto, e donatagli il 1 
ottobre 1224 da Troiana, moglie di Guglielmo di Avellino, e la cui altra metà appartiene alla 
chiesa di S. Benedetto. 

Originale: Napoli, Società Napoletana di Storia Patria, Pergamene Fusco, 2-AA-III, n. 55.
Pergamerna di mm. 300 x 410 in pessimo stato di conservazione, presentando macchie di umidità 
estese e sparse, lacerazioni a metà del margine destro ed alla fine di quello sinistro, un grosso foro 
lungo il margine sinistro. La scrittura, ricca di abbreviazioni, è una minuscola cancelleresca con ele-
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menti della scrittura beneventana. Sottoscrizione e signum crucis del giudice Roffrido autografi. Sul 
verso, di mano moderna, la segnatura archivistica “N° 169” e l’annotazione “1234. Bisanzio dà in 
pegno una metà di una casa per tarì tredici”.

+ In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo quarto,  
octavo anno pontificatus domini nostri Gregorii, nostri summi pontificis et universalis pape,  
mensis iulii decima die stan[te], [indictione] septima. Coram me Roffrido iud[ice] et aliis 
Bisantius, na//2turalis filius quondam Nicolai de Bis[antio], ven[di]dit et tradidit integram 
medietatem totius casaline vacue pro indiviso, cuius casaline alia medietas pertinet ecclesie 
S[ancti]//3 Benedicti ex testamento quondam Iuliani Batiste, sicut […]a ipsius ecclesie […]b 
quod scripsit Nicolaus notarius et Bartholomeus […]c//4 iudex subscripsit. Que casalina 
est intus hanc veterem Larinensem civitatem, prope eandem ecclesiam Sancti Benedicti 
et secus casas eiusdem ecclesie et iuxta casam emptrici nomine//5 Tardie et suorum et non 
longe a trasenda que […]d. Nunc autem, sicut ipsi predicto Bisantio congruum est, bona 
et spontanea voluntate per hanc cartam vendidit et tradidit eidem Tardie, novercie sue,//6 
totam et integram medietatem predicte casaline de prenominato loco, sibi pertinentem titulo 
donationis a muliere nomine Troiana, uxore Guillelmi dicti de Avellino, et de suo consensu, 
sicut […]e donationis eius declarat//7 […]f in anno millesimo ducentesimo vicesimo quarto, 
mense octubris, primo die, tertiadecima indictione, et Matheus iudex subscripsit. Et exinde 
predictus Bisantius sibi vel alicui alteri nichil habendum reservavisset//8 totam et integram 
ipsam medietatem prefate casaline sibi, ut supra, pertinentem una cum inferioribus et 
superioribus, cum viis et anditis suis atque cum omnibus aliis suis pertinentiis et continentiis 
et cum condicione recipiendi aquam […]g//9 domus que fuit quondam Hugonis dicti de 
Pergula et nunc est predicte ecclesie Sancti Benedicti, trasactive prefate Tardie vendidit 
et tradidit et ipsi Tardie, novercie sue, corporalem possessionem assignavit. Et pro ipsa 
sua venditi//10one et traditione confirmanda dedit ipsi Bisantio, privigno suo, et presenti 
assignavit tredicim tarenos regis de consensu et auctoritate Simeonis, germani sui, quem 
ad hunc contractum perficiendum suum mundua[ldum]//11 elegit per potestatem sibi 
concessam olim coram me a predicto quondam Nicolao, viro suo, ea ratione ut a modo et 
semper predicta Tardia et sui heredes et quibus ab eis datum paruerit et eorum heredibus et 
vicem supradicti Bisantii […]h//12 traditionem, sicut prelegitur, habere et possidere valeant, 
secure inde faciendo omnia quecumque voluerint sine contradictione vel molestatione 
prefati Bisantii et eius heredum et a […] ne cuiuscumque requisitione et per eorum […]//13 
persona et parte, sub pena dupli […]i que pena prius prestetur a Bisantio vel eius heredibus 
predicte Tardie vel suis heredibus si contra hanc suam venditionem per […]j aliis venirent 
et defendere […]k//14 in iudicio eis ipsa […] solutionem ipsam eius venditio semper in